A iij

CIC 15

LIX

que cum regina colloquio eam admonet,
 ut egregie capessendi a filio imperij consilia sumeret, nec iuuenilem animum discordijs domesticis aut aliquo aduersus suos odio imbueret, eamque principatus formam praescriberet, quæ Gallicæ nobilitati ceterisq. regni ordinib. probaretur: id futurum, si quisque dignitatem suam antiquaque munia retineat: meminisset, praesesse le genti, quam suorum regum ac principum imperij nunquam, alieni semper tædeat. his adiecit demissas preces, operamque suam ac studium regi atq. ipsi defert. illa benigne exceptum & promissis ingentibus oneratum dimittit. cum vero sagacissimus senex ex regis morte repente mutationem imminere cerneret, statim eo vulnerato Maresium cubicularium regium ad Antonium Borbonium Nauarræ regem, & regij sanguinis primarium principem miserat, qui tunc in Bearnii pago erat; eumque monuerat, ut quamprimum in aulam veniret, publicam administrationem, si quid regi humanitus contingenteret, sumpturus. verum homo ab ambitione alienus, & alioqui Momorantio succensens, quod in ultima pacificatione ab ipso facta nulla sui ratio habita fuisset, recte monenti minime obtemperauit: sed modicis itineribus Vindocinum venit, ibique aliquandiu substitit, atque ita pulcherrimam rei bene gerendæ occasionem elabi passus est: quod magnorum deinde tumultuum caussa extitit. nam postea Ludouicus Condæus Na-

uarii frater , vir animis & ingenio præstans , cum potentiam omnem ad reginam parentem ac Guisianos contra regni leges translatam doleret , quod Nauarrus iure suo facere potuisset , id ipsum generosius quam tempestiuus aggressus est , caussa semel per fraternalm patientiam ambitionis ac perduellionis præindicio damnata . igitur Catharina imperij ultra modum cupida Lotaringis fratribus reginæ nurūs auunculis , quos & ob id filio percaros & sibi nondum perspecto ipsorum ingenio obsequentiores fore persuasum habebat , se protinus amoto Momorantio adiungit . illi vero , quod totis votis iampridem expectabant , spe citius consentienti , omnem dabant operam , ut fortunæ beneficio veterentur , & familia amplificata , potentiam suam in regno firmarent . hæc animo agitanteis multa quasi inuitabant , opportuna regis pueri ad res nouas ætas , in quo paramimia ac corporis imbecillitas erat : uxoris fauor : quæ supra ætatem ambitionis auunculorum arbitrio viri ingenium circumagebat : matris denique gratia a Momorantio Guisianorum æmulo alienatae , offensione nuper ex eo renouata , quod paullo ante Henrici mortem eum Valentina illa saepius commemorata adfinitatem contraxerat : quam alioqui , ut regi gratificaretur , quamdiu is vixit , demissio infra dignitatem obsequio semper coluerat . & ita unde periculum Momorantio creatum est , inde Guisiani compendium fecere : quorum frater Claudio A.

A iiij

malius minorem natu filiam Valentinæ iam ante vxorem duxerat, accepta ingenti dote ex regia profusione ac bonis damna-torum vndique corrasa. nam Guisius ac cardinalis frater post regis mortem Valentina protinus deserta , cui seruiliter adeo nuper ancillati fuerant , reginæ vi-duæ operam suam addicunt, & in eis gratiam inuisæ pellici bellum indicunt, initio renitente Aumalio fratre: cuius nimis propensum erga socrum studium increpans Carolus cardinalis frater ei satis esse debere aiebat , quod amplissimum patrimo-nium ex eo matrimonio , & cum eo gra-tiam ad tempus consecutus esset: nunc rege extincto tantum ex illo odium ac de-decus superesse, quod remota illa ab aulæ conspectu paullatim sepeliri, & in animis hominum extingui decoris illustrissimæ familiæ intersit. præterea cogitare illum oportere, non nisi cum grauissima Catharinæ offensione, cuius gratia nunc potissi-ma esse debeat, eam retineri posse ; ex cuius amicitia si quid olim ad ipsorum amplitudinem non citra notam accesserit, nunc operam sedulo dandam esse , vt eam conciliata reginæ viduæ gratia honestius tueantur & augeant. his rationibus placa-to vt cunque Aumalio, Valentina ignomi-niose aula exigitur , regia gaza ac gemmis ingentis pretij , quas illa penes se habe-bat , non sine exprobratione repetitis. quod insigne fluxæ aulicorum fidei testi-monium fuit. nam ex ijs omnibus , quos dum rerum potiretur , multos sed fere in-

dignos ad honores euexerat, nemo unus repertus, qui iacentis & a suis relictæ fortunam subleuaret, præualentæ aduersus beneficia priuata odio publico. quin & vexationem, quam a Catharina metuebat, Cenoacellis ædibus elegantia ac situ, nam supra Carim ponte substrato positæ sunt, & hortorum per utramque ripam porrectorum amoenitate conspicuis, olim ab Astremonio Boierio & Catharina Briçonna extuctis, & postea a Sansergio Astremonij F. vanitatis stolidæ homine, ipsi donatis redimere coacta est, accepta compensationis titulo Caldumontana arce ad Ligerim. tum ab aula pulsi ex nobilibus & qai arma tractauerant, quos Momorantij rebus fauere rumor erat, propinquitem & ad fines remoti nulla certa de causa, vt quisque infestus, aut Guisiorum potentiae minime æquus putabatur. certi fortunam, quo se inclinabat, fauore prosequebantur. pulsus mox Io. Bertrandius procancellarius nuper in cardinalium collegium ipsius Guisij commendatione cooptatus, qui Tolosa Lutetiam aduentus, omnibus honorum gradibus saltuatum decursis, summum togæ fastigium Valentianæ fauore adeptus fuerat. eo pulso pristinæ dignitati restituitur Franciscus Oliuarius vir suavitate ingenij, prudenterum rerum usu & integritate clarus: quod a cardinali Lotaringo factum, vt moderati imperij sub optimo legum moderatore spem faceret, ac vulgo res fere personarum, præiudicio metienti fucus fieret. sed nul-

li magis illusum est, quam ipsi Oliuario, qui nullius seruulis sententiæ sponte auctor, cum libertatis seruandæ fiducia in aulam se a quiete retrahi passus esset, longe fœdissimam seruitutem seruire coactus, vitæ quod supererat, inter ludibria ac pericula sub impotenti dominatu tolerauit. nam ultra modum insolens ac vehe mens erat Caroli cardinalis animus, Guisij longe moderatior: sed cum ambitio moderationem & æquitatem nesciat, aut a fraterna violentia rapiebatur, aut raptari se patiebatur. nam ex illius fere ingenio consilia proueniebant, quæ deinde Guisius magni animi ac solertiæ vir sedulo exequebatur. Ioannes Auansonius secreti Guilianorum conscius, quia timebatur, & eorum consilijs accommodus videbatur, in aula retentus est, ablata tamen ærarij, quam sub Valentina tenuerat, præfectura. at Franciscus Turnonius cardinalis vir profundæ prudentiæ ac longo rerum vsu perspectus, qui a Francisco extremis temporibus rerum summæ cum Claudio An nebaldo admotus, postea eo mortuo ab aula remotus & Cancellatij ordinis conchyliati dignitate a cardinali Lotaringo exutus fuerat, in aulam reuocatur, Catharinæ instigatu, quæ eius, vt neutrīs partibus addicti consilio vti volebat. refragabantur initio Lotaringi, sed cum eum Morantio infestum scirent, & recentis beneficij memoriam seruaturum sperarent, postremo assensere. nec parum animi angebatur Iacobus Albo Santandreanus E.

T. homo magni animi & ingenij , sed ef-
frenati luxūs perditæque libidinis, quam
vt expleret, a nulla iniuria temperauerat.
is gratia apud Henricum potens, cum Lo-
taringis ac Momorantio neutris obno-
xius certauerat: tunc vero veritus ne, si au-
la pelleretur, iustis multorum, quos bonis
spoliauerat, querellis, atque immenso ære
alieno , quod fauoris fiducia contraxerat,
opprimeretur , turpi admodum pactione
cum Guisio transegit , oblata vnica filia,
vtri ex filijs vellet, despondenda, & eiurata
amplissimorum bonorum, quæ per scelera
ac fraudes parauerat , proprietate , vnu-
fructu tantum sibi & vxori seruato. ita au-
la quasi in potestatem redacta, Lotaringi
rerum in regno potentes erant. nam no-
bilitas , quæ turbatis rebus plurimum in-
Gallia potest , superiorum bellorum tæ-
dio ad sua fere otij domestici auida redie-
rat, omni reipub. cura abiecta; plebs vero
tributorum ob continua bella indictio-
rum onere pressa leuamentum poscebat;
de cetero , quis in aula dominaretur , pa-
rum sollicita. restabat sacer ordo digna-
tione & opibus potens , cuius beniuolen-
tiā studiose conciliauerat Guisius, præ-
texta antiquæ religionis defensione , &
vehementis in sectarios odiij ostentatione:
ex quo ordine cum magnam partem su-
premæ regni curiæ constent, fiebat vt ijs.
in confessib., qui secundum regis secre-
tius consilium potissimam in regno au-
toritatem obtineant , & ipsi plurimum
possent, plerisq. ex Senatoribus præmio-

CIC
LIX

A vij

CIC 10

LIX

rum spe in eorum partes propendentib.
alijs offensionis metu tacentibus, recenti
adhuc mercurialis conuentus memoria,
quo suffragiorum libertas adempta, &
sententiam publice dicentibus os quasi in-
obulatum videbatur. *Cum vero ut magis*
simnibus constaret potentiam, quam va-
rijs artibus ac munimentis firmabant, non
vsurpatam, sed a rege ex Catharinæ vo-
luntate sibi ut bene meritis delatam fui-
sc; cum Senatus Patisiensis delegatos e
*suo ordine, ut moris est, ad regem misi-*set, qui obsequium suum deferrent, & im-**
*peria ipsius acciperent, eis a rege signifi-*catum est, Guisum & Carolum cardina-**
lem auunculos a se ex carissimæ parentis
*consilio delectos, quib. regni vniuersi ne-*gotia committeret; ita ut ille, quæ ad bel-**
*lum spectarent, hic rem pecuniariam cu-*raret: proinde eos in posterum adirent ac**
consulerent; sic enim velle ac iubere. hac
regis declaratione cum satis intelligeret
*Momorantius sibi ex aula abeundi ac se-*cendi necessitatem imponi, rem tamen**
initio dissimulavit, & sollicitato interea
Nauarro, ut in aulam veniret, hoc agebat,
*ut regij sanguinis principes iniustæ Gui-*sianorum dominationi opponeret, & ita**
dignitatem retineret. verum ille alioqui
offensus extracto per moras tempore dum
deliberat, ad eum Condæus frater &
Rupisurionius agnatus Vindocinum, vbi
*substiterat, cum plerisq. ex primaria no-*bilitate venere: vbi multa de Guisiano-**
rum superbia ac perniciiosis consilijs que-

sti ad faciendam fidem recens hoc exemplum in medium protulere: Guisum nuper cum primum rex post lugubria sumpta in publicum prodiret, quod sit magna pompa, eo insolentiae prouectum, ut regalis vestis praelongum syrma, quod primarij principes soli gestare consueuerunt, medius inter iplos, quasi dignitate par, apprehendere, atque eodem officio defungi ausus fuerit. eodem venerat Franciscus Colinius Andelotus, qui Condæi interuentu cum Rupisurionio reconciliatus est, quo coniunctiores ad sustinendam aduersariorum vim & propulsandas iniurias in posterum essent. Condæus Helionoram Roiam vxorem duxerat, Magdalenæ Malliæ Coliniorum virrinæ sororis F. vtrorumque communis parentis erat Aloisia Momorantia Annæ M. E. soror, quæ primum Friderico Mallio limitis Belgici regulo, dein Gaspari Colino Castellionæo E. trib. nupserat, qui ad Aquas Tarbellicas, cum Fontem Aragi Cantabriæ oppidum cum exercitu peteret, ante xxxvii annos obiit: quo siebat, ut Momorantij ac Colinij Condæum arctissima adfinitate contingerent, nobilitate clientelis opibus ac virtute bellica præcellentes viri. causa autem offensionis Rupisurionij ex eo erat, quod cum Laullæ heredis nuptias ambiret, Andelotus Momorantij auunculi fauore ei prælatus fuerat, delaturaque ad ipsum fuerat, voces insolenteis ac despictus plenas de se ab illo iactatas esse. itaque dum Germanni fa-

no Lutetiam comearet Andelotus iam
 transmisso Sequana, qui aliquoties com-
 pendiosiorem viam illac habentib. trans-
 mittitur, vbi vedit Rupisurionum spe ce-
 lerioris aduentare, quasi ad se persequen-
 dum festinaret, cum nollet ad conflictum
 cum primario principe, cui omnem ob-
 seruantiam deberet, cogi, vt transitum
 eius moraretur, pontonis funem ense
 præciderat; quod ille iniuriose factum
 interpretatus, cum contra ut necessitate
 factum Andelotus excusaret, eo irritiore
 erga ipsum animo ab eo tempore fuerat.
 tunc vero Nauarri ac Condæi interuentu
 ac rogatu cum Colinijs in gratiam redijt.
 quod Lotaringi moleste admodum tule-
 re, qui inter eos inimicitias alere omni
 arte satagebant. secundum hæc Vindo-
 cini consultatum fuit, qua ratione Gui-
 sianorum iam tum supremam aucto-
 ritatem ad se trahentium conatus impe-
 diri possent. multa generose, multa pru-
 denter dicta, quæ cunctatione innata Na-
 uarrus eludens, priusquam se in viam da-
 ret, expectandum censuit, dum exequia-
 rum sollemnia peracta essent: tunc enim
 liquido constiturum, quo animo Guisiani
 in Momo~~ant~~ntium affecti sint, ex coque
 consilium rebus suis utile sumpturum. iu-
 stis factis & corpore ad Dionysij fanum
 in maiorum sepulcrum illato, eodem die
 Guisiani quasi vrbis frequentiæ pertæsi,
 quo magis in potestate eum haberent,
 Germani fanum regem ducunt, quo &
 Catharina eos secuta est, præcipitato con-

tra morem receptum XI dierum luctu, quo magnatum viduæ publico abstinere & domi se continere consueverunt. eodem mox Momorantius, qui in funere procurando hactenus occupatus fuerat, venit, alieniore primum vultu a rege, sic enim iussus fuetat, exceptus. postridie petitio post prandium colloquio ante omnia Colinios sororis filios regi commendat, & ut eorum opera uti ac dignitatem tueri velit, enixe rogat. nec abnuit rex, Gasparis Colinij mentione delectari visus, quem & egregio praeconio cohonestauit, & præcipuo loco habiturum recepit. tum de se locuturum Momorantium interfatus, eadem quæ Senatus Parisiensis delegatis dixerat, confirmauit; nimirum senectutis eius leuandæ cauilla armorum curam Guisio, rem pecuniariam cardinali Lotaringo demandasse, summa rerum ijs, ut dignissimis ac de se regnoque optime meritis credita: ceterum ei se honorificum locum in consistorio reseruasse, cui cum licebit per valetudinem interfuturus sit. ad quæ Annas quædam de ætate præfatus ac valetudine, adiecit, infra dignitatem suam esse, si quibus hactenus impetraverit, ijs nunc subdat se, ac propterea consistorio interesset non posse: nihilominus semper paratum fore, animo ac corpore, ut imperata faciat: nec vero se adeo effeto corpore ac mente delira esse, sicuti ab inimicis iactetur, quin & armis tractandis & reip. administrandæ, cum iubebitur, robore & industria sufficere pos-

fit. quidam scripsere, cum a Catharina co-
meatum peteret, ei ab illa falsis æmulo-
rum criminationib. irritata & dissidiij cau-
sam quærente exprobratum esse, quod
Henrico marito olim per iocum dixisset,
nullum e libertis ipsi similem esse, præter
Dianam ex Subalpinæ mulieris contuber-
nio suscepitam, quæ F. Momorantio gran-
diori natu filio nupserat: quibus verbis &
pudicitiam suam notatam, & regiæ fami-
liæ iniuriam non tolerandam factam que-
rebatur. cuius tantæ iniuriæ si memoriam
ad animum reuocare velit, & eam pro me-
rito vlcisci, effecturam esse, vt Annas tam-
impudens mendacium capite lueret: sed
sibi tam-caram mariti memoriam esse, vt
illius contemplatione priuatas offendio-
nes ei libenter condonatura sit. ceterum
videre ipsum debere, vt condicionibus a
rege propositis æquo animo acquiescat.
nam quod ad se attinet, daturam operam,
ne quid detrimenti per absentiam suam
accipere possit. tum Annas, verborum il-
lorum tanquam per calumniam maligne
ab inimicis sibi afflictorum inuidiam amo-
liri, ac reginam rogare, vt quando inter-
eos ad ipsam delatus esset, sibi aurem al-
teram seruaret. meminisse illam debere
potius laborum pro fœge & vniuerso re-
gno per tot annos exantlatorum, quam
inimicis hominibus aureis tam facileis
præbere, vitæ suæ ac bonis iampridem
inhiantibus, quorum tamen non ita fa-
cile obuentura sint consilia, sicuti iam spe-
& auido vltra modum animo concepe-

fint. quæ si vera sunt, a Catharina rem de
 industria confictam vero sit simile, occa-
 sionem ab amicitia Momorantij disce-
 dendī querente: quippe quæ optime sci-
 ret prudentissimum ac lingue castiga-
 tissimæ virum, hanc temere huiusmodi
 quidquam prolaturum fuisse. ita demissus
 Momorantius Cantiliam secessit. amoti
 & tum ab aula ad tempus Condæus & Ru-
 pisurionius uterque honorificæ ad Philip-
 pum legationis specie, cum ille, ut pacem
 nuper ab Henrico factam Francisci nunc
 regis nomine iuramento firmaret, missus
 esset; hic ut conchyliati ordinis torquem
 more sollempni ad eundem deferret. attri-
 butum Condæo ~~cis~~ aureorum tantum
 viaticum, exili adeo summa a cardinali
 Lotaringo rei numariæ præfecto contu-
 meliose adnumerata, ut dum falso ærarij
 leuandi ac sarcendi prætextu liberalitas
 regia parcus dispensatur, eo iniuriosus
 viro magnanimo, verum egenti, in tam
 necessaria regiæ ac suæ magnificenziæ
 ostentandæ occasione, denegato mali-
 gne subsidio illuderetur. amotis Borbo-
 nijs, & Anna mature, antequam Nauar-
 rus adueniret, hoc enim diligenter Gui-
 siani cauerant, domum relegato, reliquum
 erat, ut eodent modo habitum Nauar-
 rum & ipsum aula expellerent. mos est
 ut primarijs principibus in aulam venien-
 tibus obuiam eatur, & hospitium secun-
 dum dignitatem assignetur: verum Na-
 uarro venienti non solum minime ob-
 uiam processit Guisius, aut ex ea familia

~~cis~~ cis
lxv

villus; sed regem ad venationem ex compacto per diuersa itinera, ne obuium haberet Nauarrum, eo die deduxit: & cum primarium hospitium, quod Nauarro debebatur, sibi sumpsisset Guisius, non solum illud non obtulit Nauarro, sed clara voce et status est, passurum se potius sibi vitam, quam honorem hunc a rege meritis suis delatum eripi. ita Nauarrus hospitij honore contumeliose exclusus, cum in eo esset, ut pudendo discessu decori consuleret, vltro commodatis a Santandreano ædibus usus est, qui & rem apud eum excusavit, & tenuit, ut, cum initio hac iniuria supra modum exacerbatus esset, sensim mitigaretur, frementibus cunctis, qui Nauarri patientia aduersariorum superbiæ & audaciam aliquac foueri indignabantur. Nauarrum ad fortiter capessendam remp. & perrumpendos aduersariorum conatus plerique e proceribus, sum ante alios Vidus Cabotius Iarnaciüs vir generosus cottidianis sermonibus & oblatis priscae nobilitatis opibus incitabant. sed hominem natura cunctabundum remorabantur domestici consiliarij, qui apud eum consuetudine multum poterant, Io. Angutius Mimatenſis episcopus cardinalis Pratensis nothus F., Franciscus Scarfius, & Almericus Bucardus libellorum supplicum magister & Nauarri ipsius cancellarius: qui seu periculi metu, siue in Guisianorum gratiam recrudescenteis iniuriarum plagas mollibus sermonibus leniebant, & iustæ indignationis

vim atque aciem iniecta mora frangebant. tamen ut existimatione sua & importunitate procerum querellis, qui in eum coniectos omnium oculos ac vota dicebant, pristinaque libertatis ac nominis Gallici vindicem optabant, aliqua ex parte satisfaceret, Lutetiam venit, ut Senatum ac primorum urbis mentes ac voluntates per homines idoneos pericitaretur. id ei a prauis consultoribus consilij datum fuerat, ut eius impetum eluderent, & interea tempus ducerent. nec consilium euentus frustratus est. nam cum eadem mora, qui infractus fuerat, amicorum in urbe adfectus ac propensionem labefactatam videret Nauarrus, proflus animo concidit, & alienum ab omni generoso consilio se in posterum ostendit: tanto magis inflatis Guielianis, qui subuersis Navarri opibus ac conatibus iam sibi de vniuersa Borboniorum familia, quae sola adolescenti ipsorum potentia resistebat, triumphare videbantur. ad hanc nouam serum faciem cuncta in aula querellis personabant, quas Lotaringi ut compriment, & liberis vocibus exitum obstruerent, alijs minas intentabant, alios ingenib[us] promissis, quos rebus suis utileis rebantur, inescabant: ac ne quid intactum aut inexpertum relinquente, quod ad res eorum stabiliendas pertineret, Catharinæ ambitione feminæ, cuius ingenio abutebantur, auctores fuere, ut Philippè nomine atque auctoritate suam communiret, consilio iuxta pudendo & iam tum

initarum cum Hispanis in nominis Galli-
 ci perniciem molitionum suspecto. quod
 illa cum aude amplexa esset, ea de re ad
 Philippum perscripsit, ope eius muliebri
 impotentia per summum dedecus aduer-
 sus regni perturbatores, ut aiebat, implora-
 tata. is vero supra modum gauisus se ar-
 bitrum regni, quod turbatum quam pacat-
 tum mallet, a Catharina deligi, eam optimam
 Gallos inter se committendi occa-
 sionem ratus, operam omnem pollicetur,
 datis ad regem litteris, superbis admo-
 dum, nec ferendis concordi adhuc genti
 & antiquæ libertatis memori, quibus so-
 rorijs carissimi res sibi perinde ac suas com-
 mendatas esse, eiusque regni tutelam pro-
 penso animo suscipere decreuisse testaba-
 tur: & aduersus eos, si qui tam temerarij
 forent, quicunque tandem essent, qui re-
 gi atque administris ab eo summæ rerum
 præpositis parere detrectarent, opes, arma
 ac potentiam omnem expedire paratum
 se demonstrabat: ita ut se acerrimum con-
 temptæ maiestatis regiæ vindicem &
 severum audaciæ ac temeritatis illorum ca-
 stigatorem experirentur. litteræ eæ co-
 ram Nauarræ rege recitatæ sunt, quod ijs
 oblique perstringeretur, eo consilio ut
 suarum rerum contra Hispanos defen-
 dendarum sollicitudinē iniecta, omnis de
 regni administratione cura ex eius animo
 expelleretur. nec spe Lotaringi falsi sunt.
 nam ille, qui Benearno timeret, ab uxore
 persuasus illuc protinus contendendum
 duxit, oblatam a Lotaringis reginæ Hi-

paniarum ad Philippum maritum deducendæ condicionem minime aspernandam
 ratus: vt inde honeste ex aula discedendi
 quæsito colore absentiæ suæ infortunium
 tegeret, eademque opera Philippi sibi, vt
 credebat, infesti & a Guisianis in suam
 perniciem incitati animum placarer, eius-
 que benivolentiam honorifico officio hoc
 demereretur. nec in civili administratio-
 ne interea cessabatur: nam primis regni
 auspicijs publicæ singulorum securitati
 varijs edictis ab optimo legum custode
 Oliuario prospectum est. prohibita igni-
 ta tela, ac scloppeti breuiores, vti olim
 pugiones & acinaces, quibus ex improvi-
 so comminus certi nec evitabiles ictus in-
 fligi possent: usus item longiorum pallio-
 rum & laxiorum caligarum, quibus tela
 huiusmodi ad certam perniciem fabricata
 tegi ac celari solerent, poena graui appo-
 sita interdictus. quanquam hoc plerique
 cardinalis Lotaringi rogatu factum dice-
 bant, hominis meticulosi, & cui multarum
 offendionum conscientia multos quoque me-
 tuere necesse erat. haut multo post reuo-
 catæ omnes patrimonij regij alienationes
 perperam & in fraudem factæ, licet pen-
 sionis aut alterius cuiusuis donationis
 etiam remuneratoriæ titulo firmatæ: a qua
 lege possessiones eæ exceptæ, quæ regum
 filiabus pensionis loco aut in dotem datæ
 sunt: exceptæ & eæ, quæ Helionoræ Phi-
 lippi amitæ donationis ob nuptias caussa
 attributæ sunt, quibus Lusitana infanstunc
 fruebatur. sed iuxta gravis & æquitatis

cīs 19 pleni edicti gratiam minuit, quod cum eo
 līx regij sanguinis principes ac proceres bene
 de superioribus regibus meriti beneficio
 olim accepto priuarentur : postea ta-
 men eodem plerique minoris dignita-
 tis nulla alia de causa excepti sunt, quam
 quod Guisianorum fauore subleuarentur.
 quod inuidiam illis , vt indignis ; bene-
 ficij auctoribus regia liberalitate ad libi-
 dinem abutentibus odium conciliauit.
 interea Guisiani sollemnem inaugura-
 tionem Durocortori Remorum more re-
 cepto celebrandam accelerant , qua re-
 gi , cuius iam mentem ac voluntatem
 possidebant, maiorem apud vulgum di-
 gnationem quærerent eo consilio per Vil-
 leriā in Retia silua facto itinere cum re-
 ge ac Catharina Nantolium venere , ar-
 cem nuper à Guisio ipso Lenoncurianis
 veteribus ac bene meritis de Lontaringa
 familia amicis minus honesta ratione
 ademptam. rege Nantolij hærente, Gui-
 sius Colinio, qui cum adhuc amicitiam in
 spēcīem colebat, vt eum a Borboniorum
 amicitia alienaret, in aurem insusurrat,
 Condæum clam ipso, qui Picardia præfe-
 turam cum peninsulæ Francicæ prouin-
 cia obtinebat, quod ambas retinere non
 posset, alteram , nimirum Picardiam ,
 quam parens eius ac frater Nauarrus nu-
 per administraverat, ambire. id Colinij a-
 nimum primo pupugit , ad despectum
 suum pertinere existimantis , si Condæus
 se ignaro atque adeo iuvito Picardia præ-
 festuram obtineret. verum ubi meram

calumniam esse , & rem astu Lotaringi cardinalis confictam intellexit, id molientis, vt discordiam inter bene conuenientes amicos spargeret , eo sibi diligentius agendum putavit, vt arctiore nodo se cum Condæo constringeret. cumque videret, iam sermonem iniectum esse, quasi ambas præfecturas retinere non posset, id eo pertinere arbitratuſ vir sagax, vt ad alteram dimittendam cogeretur, consilia adversariorum præuertenda duxit , & antequam ab ipsis cogeretur, Picardiae præfectura se sponte abdicat , plus sibi oneris impositum dictitans , quam ferendo par effet. quod ea spe ac fiducia fecerat, vt eā Condæo demandaretur : quam ille eodem tempore ex compacto apud regem ambiebat. verum ambo spe sua falsi sunt. nam Guisiani, qui parum actum existimabant, si Colinijs abdicatione prouincia Condæo attribueretur, apud regem & Catharinam peruicerunt , ne quod petebat impetraret, præfectura ea in Brissacum aliqui summæ virtutis atque de nomine Gallico optime meritum ducem translata. quo facto, & potentiam Condæo iniuriose repulso ostentarunt , & Brissacum ingenti beneficio sibi devinxerunt , qui ab eo tempore semper ipsorum partibus additus fuit. Nantolio rex Durocortorum tendit, quo & Carolus Lotaringiæ dux & Claudia soror honoris caufsa ad eum venere. magna ibi pompa ac celebri procerum frequentia peractæ de more ceremoniæ, quibus interfuerere præter Lotarin-

CIC
lxv

gos Nauarrus nondum in Aquitaniam profectus, A. Momoiantius, Odetus cardinalis & G. Colinius fratres. rex inauguatus est sacra faciente cardinali Lotaringo Remorum antistite, **xii** Kal. **VI** br. dum Durocortori essent, Catharina, ne vllum a turbis vacuum tempus elaberetur, Odeti & Colinij interuentu cum Momorantio agit, & ipsi persuadere conatur, vt Magistri palatij dignitate, quæ ipsi ab aula remoto inutilis esset, & iam a Guisio exerceceretur, in Guisij gratiam se abdicaret; rem enim regi ac sibi gratissimam facturum. id vbi per Colinos ad auunculum perlatum est, ille initio se excusare, & eam dignitatem Henrici beneficio in filium collatam dicere: ac proinde inuitum facere, vt filij, cuius fortunæ amplificandæ studere debeat, dignitas se auctore minuatur. cum contra vrgeret Catharina, & inde minis occultis, hinc spe facta, vt Franciscus natu grandior Annæ F., qui iam ea dignitate a marito ornatus fuerat, tribunus equitum crearetur, quod ætati eius conuenientius erat, ille cogitaturum se, & cum primum domum reuerisset, responsurum pollicetur. igitur vbi Cantiljam venit, re cum amicis consultata, cum vim paratam videret, & existimationis suæ interesse arbitraretur, ne cogi videretur, filio auctor fuit, vt condicionem acciperet, & postquam tribunus equitum creatus esset, magistri palatij dignitatem in regis manus, non in Guisij gratiam, ne ab aduersario necessitatem sibi impositam

impositam agnosceret, cieraret. ille igitur
 Blœsas, vbi tum rex erat, profectus, priore
 dignitate cierata, alteram suscepit, & tri-
 bunus equitum extra ordinem creatus est.
 tunc & vna cooptatione XVIII equites
 creati sunt, Guisianorum ambitione, quo
 plureis homines sibi obstringerent, ma-
 iore quam usquam antea numero, post
 primam ordinationem a Ludouico XI an-
 no CCCC LXIX factam: ita honore il-
 lo, qui virtuti ac meritis prius tanquam
 eximum operæ nauiter militarib. studijs
 insumptæ pretium ac præmium dabatur,
 sensim vilescente; adeo ut C. Tiercellinus
 Rupimanius antiqui moris eques morda-
 ci dictorio indignabundus saepius diceret,
 torquem conchyliatum, postquam in-
 dignis promiscue communicari cepisset,
 non iam esse fortium virorum insigne,
 sed omnium bestiarum collare. peractis
 inaugurationis atque ordinis ceremonijs
 rex Barrum venit, atque ibi iam tum Ca-
 tharina ac Guisianis auctoribus actuū est,
 ut rex supremum ius ac imperium in Bar-
 rensi principatu in Lotaringiæ ducis soro-
 rij gratiam a se abdicaret, detrimentoso ac
 perfidioso consilio, quo imperij Galliæ
 maiestas manifeste minuebatur ac con-
 uellebatur. Barro Catalaunum ad Matro-
 nam, & inde Fontem bellaqueum ven-
 tum, vbi aliquanto tempore rex substitit.
 Dum Senatorum Henrico rege in carce-
 rem coniectorum Francisci auspicijs cauf-
 sa renouata agitaretur, passim per vibem
 in plebem ac miseros homines C. Lota-

CIC 15
LIX

ringi iussu anquirebatur; Santandreanive-
zo præsidis ac Ant. Democharis opera,
qui vt toto regno terrorem sui sparge-
rent, id in regia vrbe agi ad exemplum ma-
xime pertinere arbitrabantur. præcipui
ad eam rem administri erant Russangius
quidam & Claudius Dauid aurifex, Geor-
gius Renardus sartor, olim nouam reli-
gionem professi, ac proinde rerum harum
gnari. his accessere, spe lueri an poenæ me-
tu, juuenes duo, qui opificibus, vt fit, artis
addiscendæ gratia operam pretio addixe-
rant, a quibus mercedis defectu aut male-
ficij cauſa male multati transfugerant, &
apud curionem quisque suum illicitas coi-
tiones in vrbe fieri confessi fuerant, dela-
tione insigni mendacio cumulata. nam
non solum nocturnos conuentus haberí,
sed etiam in ijs promiscuos concubitus ex-
tinctis lucernis exerceri aiebant: quoque
maiorem fidem facerent, ijs se, cum forte
in ædibus cuiusdam aduocati in Mauber-
ti platea, quo magnus virorum ac femi-
narum omnis condicionis numerus con-
fluxerat, haberentur, interfuisse, & post
appositum atque Paschalis agni instar a
singulis degustatum porcum lactentem,
sublato lumine cunctos in vagam libidi-
nem effusos, & vnum quidem ex ipsis cum
aduocati illius filia bis terque rem ha-
buisse impudenter affirmabant. ijs quam-
vis turpitudinem suam fatentibus fides
habita, ex eoque longe maximum odium
in Protestanteis apud nos conflatum,
accepta pronis auribus calumnia. ita illi

CIC 19
LIX

siue testes siue accusatores a plebanis suis
producti & a Demochare auditи atque in-
terrogati , postremo a Santandreano ad
C. Lotaringum introducuntur : qui re in
maiis exaggerata eos coram Catharina
sistit, detestandi criminis horrore obstruc-
tis omnium auribus , ne veritati contra
calumniam audiendae paterent. constat
certe ab eo tempore commotam adeo Ca-
tharinam , ut semper alieno a Protestan-
tibus animo fuerit. tandem capto aduoca-
to vxore ac filia, & testibus repetitis atque
inter se aduersus reos Oliuarij iussu , cui
de calumpnia suboluerat, commissis, varia-
re illi , dein & a vero dissentanea dicere
ceperunt, ac postremo vanitatis fraudisq.
nefariæ conuicti sunt. inultum tamen eo-
rum crimen mansit, præualente aduersus
reorum innocentiam publico odio. an-
tequam calumpnia detegeretur, ex ijs quippe
cognitum fuerat quibus in locis clan-
destini illi cœtus haberentur , conferto
agmine viri feminæque in vincula con-
iectæ fuerunt: multi , ut periculum ante-
uerterent, fuga saluti consuluere, quo-
rum bona annotata & mox sub hasta pu-
blicata sunt. ac videre erat passim per vr-
bem omnis generis variam supellestilem
præconis voce diuendi : absenteis reos
tribus edictis citari, vacuas ædeis prescri-
bi, in quibus tantum relitti fuerant pue-
ruli infantes , qui quod fugitiuorum for-
tunæ comites esse non potuerant, lamen-
tabili ciulatu vicos ac plateas passim rum-
pebant: quo spectaculo nemo non vel

B ij

CICCI
 lxxix Protestantium caussæ infestissimus sum-
 mopere commouebatur. vrbe diligenter
 excussa restabat Sangermanum subur-
 bium, quod vulgo paruam Geneuam vo-
 cabant, quod postremæ vestigationi sepo-
 situm erat. in eo ædeis conductas habebat
 Vicecomes quidam nomine, tutum de rel-
 ligione suspectis receptaculum, in vico
 paludum dicto, ad quas Geneua & ex Ger-
 mania hospites frequenter diuertebant.
 ad eas primus impetus factus, prius licto-
 rum & apparitorum corona cinctas &
 obsecras præsente Thoma Bragelono ca-
 pitalium caussarum quæsitore. cum ad
 mensam sederent, qui intus erant, circiter
 XVI, fere omnes ad strepitum irrumpen-
 tium huc illuc dispersi, nec resistere ausi,
 fuga dilabuntur. soli Subsellij fratres ex
 nobilitate Andina Nauarræ regis dome-
 stici subitam vim vi contraria repule-
 runt, strictisque gladijs multos ex imbelli
 vulgo illo vulnerarunt, ac ceteros in fu-
 gam verterunt. vix periculo exemptus
 ipse Bragelonus opera Vicecomitis, qui
 suo ac sociorum capiti ex eo periculum
 proculdubio creatum iri prouidebat; quod
 minime vitavit. nam ob id cum vxore ac
 liberis comprehensus est. & quia dies Ve-
 neris erat, quo carnium esu interdictur,
 prælatus ante eos capus lardi hastulis con-
 fixus, vt populus spectaculo magis accen-
 deretur. ductus cum omni familia Vice-
 comes & in tætrum carcerem coniectus
 pædore & squallore miserabiliter perijt.
 Interim dilapsis Subsellij, lictores qui fo-

ris remauerant, in vacuas ædeis inuadunt, ac præda a socijs relicta potiuntur. exinde sumpto ab vrbe principe exemplo, per ce-
teras Galliæ vrbes eis eadem agitabantur, ac
præcipue Augustoriti Pictonum, Tolosæ in Septimania, Aquis Sextijs ac passim
per Narboneensem prouinciam, Georgio
Armeniaco cardinale, ut suspecti com-
prehenderentur, omnem operam ac di-
lignantiam adhibente. quibus iritamentis
nouam religionem profitentium, qui
iam numero audaciores redditи erant, &
qui Lotaringorum dominatum ferre non
poterant, accensis animis multa in Catha-
rinam ac Lotaringos, qui rerum potie-
bantur, & regem ipsum quamuis adulterum,
sed qui sub eorum veluti tutela erat,
licentiosa & artificiose quasi pro publica
libertate composita passim audiebantur.
sub id tempus Subselliorum fratribus alter
Nuarri familiaris, qui apparitorum stra-
gem, in Vicecomitis ædibus ediderat, in
aulam venerat, & gratia cædium in con-
flictu illo inopinato lictorum potius
quam sua culpa patratarum in Nuarri
gratiæ impetrata, fes suas in direptione
ædium amissas contra publicos grassato-
res magna contentione reposcebat: quod
iniquo animo ferens cardinalis, ut suis
consuleret, & importunas Subsellij que-
rellas contra eos institutas eluderet, siue
quod viri audaciam suspectam haberet,
quadam die in regis cænaculum ingressum
a regijs stipatoribus comprehendi & in
Vicennarum castrum duci iubet: quo

B iii

cic 15
lxix

nuper Araniæ comitis iuniorem filium includi iusserat, quasi fugæ maioris natu fratri administrum & consciū, qui inde euaserat, & motibus contra reginam in Scotia excitatis, vti rebatur, cauſam dederat. ibi & captiuus adtinebatur Coëfardus Aniani fani iuridicus præfectus cum libellis aliquot in Catharinam ac Loſaringos scriptis deprehensus, qui Na uarro, vt & Subsellij fratres, res nouas molienti consilium dedisse arguebantur, coque diligentius custodiebantur iamque palam & in circulis de Catharinæ ac Lotaringorum potestate, an publicæ administrationis ius illis esset, disceptabatur, plerisque per vim ac contra regni leges eam ab ipsis usurpatam arguentibus; sic enim edito ea de re libello, extremo viiiibri, differebant; Francogallorum imperium ab initio legitimum fuisse, nulla adhuc dominandi libidine corruptum: si quidem populos eos armis ac virtute in alieno parta, quia sine rectore tueri non poterant, regem elegisse, in cuius familia successores haberent. nec vero illi, vt libitum erat, imperitabant, legum freno coerciti, quibus ipsi obtemperabant. ijs vero in primis cautum fuisse, vt successio semper ad proximos masculos deferretur, exclusis feminis earumque posteris, quas homines militares & libertati assueti non solum a regni successione remouegunt, ne scilicet per earum connubia exterorum principum dominationi subdarentur, verum etiam ab omni publico-

rum negotiorum procuratione abstinerent voluerunt; parum decori ac securitati sue successionis exclusione prospectum estimantes, si impotentium ingeniorum arbitrio regerentur. itaque si regis ætas rerum agendarum capax non esset, proximioribus agnatis, ad quos successionis spes pertinebat, quo usque rex adoleuisset, regiae administrationis onus regni legibus mandatum fuisse: ac ne interea regni opes & publicum æratum exhauiaretur, ex eo que libera gens tributorum collatione grauaretur, ordinum conuentus, quos vulgo regni status vocant, prudenter institutos, ut unius potentia plenaria nimirum, procerum regni consilio, tanquam optimatum imperio temperaretur. ita effectum, ut in dictis sollemni more totius gentis comitijs, in ijsque auditis omnium querellis subsidia grauescientibus malis publicis pararentur. inde esse, ut quia uniuersitate veluti reip. participare cernerent, summo obsequio imperium domesticum colerent, regemque suum præcipue venerarentur, ita ut nulla maior populorum reverentia ac fides erga principes suos historiarum monumentis celebretur. inde tantum parendi amorem sub æquabili principatu, qui si mutaret vi externa aut ambitione labefactatis regni legibus, iuxta Francis intolerabile id semper visum: exempla in medio esse. nam Ludouico Pio & Carolo Simplice clauum tenentibus, dein sub Philippo T. B. Ludouico, & Carolo VI Capetin-

B iiiij

gis, cum Palatij magistrorum & aliorum potestate abutentium libidine cuncta circumagerentur, ciuilibus prope discordijs florentissimum hoc regnum euersum fuisse. quid enim æquius esse, quam ut qui rebus suis per ætatem superesse non possunt, ac præcipue reges, cum suos in potestate habere non possint, ipsi in aliena sint, & salutari multorum consilio regantur? sic Ancum Marcium filio Tarquinium tutorem reliquisse; sic M. Autoninum cognomento Philosophum præcipuos ex amicis ac proceribus Commodo filio attribuisse; ita Theodosium magnum impuberes filios Arcadium & Honorium in Stiliconis ac Rufini tutela reliquisse; idem Arcadium rursus factitasse, & Isidergem Persarum regem testamento rogasse, ut Theodosij iunioris tutelam suscipere vellet. quid contra absurdius, quod vulgo iactetur, regem interea regni tutelam parenti ac Lotaringis uxoris auunculis commisisse? quasi pupillo ius sit sibi tutores constituere, quodque iure inter priuatos constitutum est, non multo magis in regis persona locum habere debeat, cuius bona ac mala ad vniuersos pertinent, & ex cuius recta administratione salus publica pendet. sic usum esse in Gallia, & si quid iuris ad ullos ea in re pertineat, id ad regij sanguinis non ad externos principes porrigi debere, quos illis reiectis ad regni gubernacula admoueri non solum iniquum, sed etiam proborum sit. luculenta ea de re in nostris an-

malibus exempla suppetere. nam cum Carolus Pulcer anno ^{cicccxxvii} deceſſet, Ioanna Ebroicensi uxore grauida relicta, & incertum eſſet masculum an feminam paritura eſſet, grauem de ventris ac regni tutela exortam controuersiam fuiffe, cum Eduardus III Angliae rex Elizabethæ Caroli defuncti sororis F. eam ad ſe tanquam proximum pertinere contereret; contra Philippus Valesius Caroli patruelis propter ſpem successionis eandem ſibi arrogaret: tandem item ordinum regni decreto diremptam eſſe, & ventris custodiam ac regni administracionem Philippo adiudicatam, reiecto Eduardo, quod extraneus eſſet. poſtea Carolum V, qui merito sapientis nomen meruit, cum Carolum filium impuberem moriens relinqueret, testamento condito ordinasse, ut is apud Ludouicum Borbonium uxoris fratrem ex regio quidem ſanguine, ſed ſuccessionis ordine remotiorum educaretur: regni vero administratio Ludouico Añdium duci fratri deman-daretur, quoꝝ ſque Carolus ~~XIIII~~ annos impleuifſet, & ſollemni ritu in regem inauguatus fuifſet. cum vero, qua erat prudētia, quod & ſuo ipſius periculo didicerat, prouideret, innumeris turbis portam aperiri, ſi regnum alienis & non proprijs auspicijs regeretur, translata quam-nis ad tempus in eum, qui heres non exi-ſteret potestate, regentis abolio nomine, in posterum edicto fanxiſſe, ut regij prin-cipes quacunque etate ad regni ſuccellio-

cicccxxvii

LIX

B v

nem vocarentur, reges existerent, & re-gnum ipsorum auspicijs administraretur. neq. tamen omnino eius voluntati ab re-gni ordinibus obtemperatum fuisse. nam abolitum quidem regentis nomen, & re-gni curam Ludouico tanquam proxime commissam; sed ea lege, ut illud ex concilijs procerum sententia administraret: nec prius Carolum VI tutela liberatum, quam XXII annum attigisset: quod tamen ra-ro beneficio ac priuilegio ei tributum an-nales memorant, ob amorem publicum & formæ decus, quod in illo principe emi-nebat, ut ante XXV annum exactum re-gni per se administrandi capax iudicaretur. nec minores dissensiones ac motus in Gallia exarsisse, si quando feminæ rerum clavo admotæ sunt. siquidem ante LXXX circiter annos post Ludouici XI mortem, qui regni heredem Carolum VIII pæne infantem reliquerat, cum de tutela eius & regni administratione disceptaretur, eamque Anna soror grandior natu inde ad se traheret, hinc Ludouicus Aurelianii dux tanquam proximus agnatus sibi ar-roget, regni ordinum Cæsaroduni in Turonibus congregatorum decreto con-stitutum esse, ut rex apud Annam sororem educaretur, ceterum ipsa a regni procura-tione remoueretur. Aurelianensi vero, quod nondum XXIII annum excessisset, regentis munus, quod ambiebat, dene-gatum, ac decretum, ut ex regiorum prin-cipum ac procerum communi sententia respub. administraretur. proinde nem-

nem mirari debere , si Catharinæ , si denique Guiſianorum potentia omnibus bonis adeo intoleranda videatur , ac præcipue Caroli cardinalis : quippe cum regni legibus prudenter a maioribus proſpetum sit , ne ſacris addicti & Pontificio obnoxij ſummam rerum in Gallia teneant . ea de cauſa olim Ioanni Dormanio Bellouacorum epifcopo ac Franciæ Cancellario adempta ſigilla a Ioanne , quod in cardinalium collegium cooptatus , duobus dominis ſeruire non poſſet . ob eandem cauſam Ioannem Baluam , & Thomam Volſæum cardinalis a Ludouico XI , & Henrico VIII Anglorum rege male multatos eſſe , quod per eos magnas calamitates regnis vtriusque importatas conſtaret . Venetum Senatum , qui megit ominus ciuilis prudentiæ officina vocari debeat , id diligenter cauere : apud quem ſacris initiati nullam reip. partem attingunt . memoria vero patrum noſtrorum per uulgatum , quid cardinalis Ambianensis Ioannes a Grangia Carolo VI rege molitus fit , qui maiore patientia , quam decuit , toleratus , postremo Francia excedere coactus eſt , ablatisque ingentibus theſauris , potentia in regno parta non minus absens pernicioſe uſus eſt , quam præſens fecerat . duos tantum extitisse cardinalis apud nos Georgium Ambosium , & Antonium Pratensem , qui regni amplitudini ſtuduerint : ſed eorum tamen opera caute uſos prudentiſſimos principes , Ludouicun . XII & Franciscum I , utrumq[ue] ſcilicet de Pon-

CIVICIS

LIX

tificis caussa ageretur, numquam in secre-
tius consistorium admitterentur. ita illo-
rum auctoritatem regno minus noxiā
fuisse: qua in re tamen plerosque maxi-
morum principum prudentiam desidera-
se. Lotaringorum vero potentia quam
suspecta esse debeat, neminem latere;
quippe non iam in auçem, sed palam ge-
nus ad Carolouingorum gentem referen-
tium, quibus ab Hugone Capeto illustris-
simæ gentis, quæ tot annos in Gallia feli-
citer regnat, hereditario regno pulsis in-
iuria facta fuerit. ad has falsas & contra
historiæ veritatem confictas origines non
obscurum esse, quid nuper adiecerint, An-
dium principatum sibi iniuste creptum &
Prouinciæ comitatum passim clamitan-
tes, assumpto etiam Andegauensem no-
mine & insignibus, ut sic paullatim homi-
nes externi se familiæ regiæ quasi inse-
rant. atqui iure prohibitum esse, ne qui
ad pupilli tutelam admittantur, qui actio-
nes contra eum habeant: quod inter pri-
uatos legibus constitutum, multo magis
in regnum administratoribus locum
habere debere, quippe in quibus maius
periculum & ad plureis pertineat. nam ea
specie transflata plerumque regna. nota-
Tarquinij Prisci in Auci Marcij liberos
perfidiam; nota Cleandri, & eorum ipso-
rum, qui iam memorati sunt, Rufini &
Stiliconis perniciosa consilia contra salu-
tem Imperij defectionem molientium.
sed insigne Hieronymi Siciliæ regis in-
primis exemplum esse, quod a T. Liuio

proditur & ei siquidem XV annos nato ab Hierone parente XIII præcipuos ex amicis testamento attributos, qui cum Athenodoro patruo pupillare regnum administrarent: Athenodorum vero, qui eadem cognationis prærogatiua, qua Guisiani tument, potentiam venditabat, iam nefas animo agitantem Hieronymo puero persuasisse, si rex esse vellet, ut tutorum importunam turbam summoueret, & ipse per se regnum gereret: atque illum quidem inter adulaciones & in licentia enutritum, male suadenti patruo facileis aureis præbuuisse, & amotis pueritiae suæ a bene consulto patre datis moderatoribus se totum Athenodoro mancipasse, qui ex ea occasione mox in ipsum coniurauerit, voto proculdubio potitus, nisi nobilitas eius insidias mature detectas præuerterisset. quo vero pertineat tam comis erga Pontificem ac R. S. obseruantia ac cultus, neminem non videre: nimirum, ut ijsdem artibus, quibus olim Carolus Martellus, ac Pipinus, ad quos illi falso genus suum referunt, ad regni fastigium grassati sunt, a Capeuingis, a quibus maiores suos spoliatos mussitant, illud extorqueant. ea spe ac consilio cardinalem violandarum induciarum Henrico auctorem extitisse, ut fratre cum potenti exercitu ad regni Neapolitani expeditionem profecto, si casus ferret, mortuo interim Pontifice ipsum in eius locum suffici, fratri regnum Gallicis auspicijs in potestatem redactum pararet. quam vero id toti

regno exitiosum fuerit, scire omneis: nam flore nobilitatis ac robore Gallico fere omni in Italiam abducto, regnum viribus exhaustum, iritato hosti ac validis opibus subnixo ad praedam relictum atque adeo proditum: eo siquidem Sanquintianam cladem referendam esse, & alteram Grauelinganam, cuius itidem culpa in Guisij affectatam post captum Theodonis villa oppidum moram reiici debet; ita regni viribus attritis ad turpem iuxta ac damnosam pacem postremo regem adactum esse, pacem, inquam, quæ bello peiorem temporum condicionem ac tristiorum faciem induxit. his de causis periculose videri, si contra regni leges rerum summa eorum fidei committatur, qui erga regem adeo male affecti, & ini- quas spes iampridem animo conceptas, si diutius ferantur, in communem perniciem propediem executuri sint. aduersus hos rumores ac publicas querellas, Gui- siani, qui rem verbis agi cernerent, opus fa- cto existimantes, Italorum custodias, quod assuetis non satis fiderent, adhibent, sui potius quam regis munimento. at quod ijs sermonibus etiam Catharinæ au- toritas suffillaretur, Io. Tilius curiae protonotarius, juris nostri apprime sciens, sed obnoxius, edito libello, cui de regis maioritate titulum fecit, rationes eas con- uellere conatus est, compilatis statuto- rum municipalium plerisque capitib. qui- bus demonstratur, apud nos tutelam fere pubertatis annis finiri, neque ultra xv an-

num extendi; itaque licuisse semper acli-
cere régibus nostris in ea ætate, quos vel-
lent, summæ rerum præficere & consilia-
rios penes se habere: tum prolati exem-
plis probat, regni tutelam non semper ad
proximum agnatum delatam fuisse. nam
sic Henricum I spredo Roberto fratre
Philippum filium Balduini Flandriæ co-
mitis sororij sui curæ commisisse; Ludouicu-
m item iuniorem Philippi Augusti filij
tutelam Remorum archiepiscopo postha-
bitis fratribus detulisse, donec is xv an-
num attigisset; ita enim in ipsius testa-
mento prescriptum esse. denique Ludouicu-
m VIII Ludouico IX filio Blancam ma-
trem posthabito Philippo fratre tutricem
dedisse, eamque regni regentem dixisse.
eosdem vero reges VIII & IX Ludouicos,
cum ad sacrum bellum proficerentur,
sepius Dionysij fani cœnobiarchas per
suam absentiam summæ rerum præposuisse,
ac regenteis nominasse. vltimum ar-
gumentum ab edicto Caroli V, petebatur,
addebatque durum alioqui videri ut rex,
quod regni legibus ac per se possit, exter-
norum ac finitimorum arbitrio consilium
fibi deligat: in eo haut obscure Protestanteis
suggillans, qui Germanos principes
confessionis Augustanæ socios sollicita-
uerant, vt se rebus nostris interponerent,
quo legitimum in Gallia consilium con-
stitueretur. tum aperte Protestanteis inse-
statur & auctorem scripti in primis, quem
Architophelem alterum appellat, quasi
harum turbarum ac rumorum auctores,

cīcī
LIX

ministrosque seditionum tubicines vocat, aduersus quos tanquam sectarios arma iure sumi posse ac debere dicit. huic libello mox contrarius publicatus est, & ad argumenta illius responsum: & quod ad iura municipalia attinet, ea ad priuatas personas, non ad reges ac regni successionem porrigi, vel ipsius Tiliij, qui ea producit, testimonio. Henrici vero exemplum minime ad rem facere: quippe cum Robertus frater eius maiestatis criminē tenetur, ut qui regnum Henrico eripere conatus fuisset: ideoque suspecto illo, iure alteri tutelam demandatam fuisse. & constare annalium nostrorum fide, Vascones, quominus ad regni administrationem Robertus admitteretur, intercessisse, quod eius fidem suspectam haberent, sicuti nunc de Guisianorum fide omnes boni merito dubitant: & longe diuersam esse rationem, cum pater liberis tutores testamento dat, atque cum liberis patre intestato mortuo tutores a lege dantur. falsum esse, quod de Ludouico iuniore affertur: nam si hoc esset, numquam Rhemorum antistes regno præfuisset: quippe cum Philippus Augustus eo tempore, quo pater eius decepit, iam xvi annum excessisset: fratres vero illius propterea ab hoc munere exclusos fuisse, quod partim in vitam solitariam concessissent, partim rebus suis ipsi superesse non possent. verum neque illud, neque Ludowici viii exemplum quidquam ad rem pertinere, quippe cum hi tutores filijs suis dederint, idque regni ordi-

nes posse comprobauerint : at Henricum
 nuper mortuum nullos liberis tutores re-
 liquisse ; ac proinde rem ad regni ordines
 deuolutam , ex quorum sententia iuxta
 regnileges legitimum consilium constitui
 debeat. iam quod de Ludouico ~~VIII~~ ac ~~IX~~
 proponatur , qui profecturi in Syriam
 non proximos agnatos , sed plerunque
 Abbates in Gallia regenteis reliquerint,
 minus ad rem facere : nam illos , quod
 testamento potuerint , multo magis su-
 perstites facere potuisse. porro edictum
 Caroli V ita tenuisse , ut nihilominus non
 prius Carolus VI regni heres ad publicam
 administrationem admissus sit , quam
~~XXII~~ annos expleuisset , contra quam edi-
 cto illo sanciebatur , sed ad id usque tem-
 pus penes legitimum consilium , quod ex
 regni principibus ac proceribus consta-
 bat , summam potestatem fuisse , atque
 id ipsum regni ordinum decreto Cæ-
 roduni conuocatorum obtinuisse : proin-
 de non recte facere auctorem libri de re-
 gis maioritate , qui cum nostri iuris maxi-
 me peritus sit , & regia iura tueri debeat ,
 ingenio suo ad iniustam potentiam in pu-
 blicum exitium stabiliendam turpiter
 abutatur : nec ad id respondeat , quod tan-
 quam præcipuum urgetur , nimirum Gui-
 lianos , ut pote externos ac suspectos , ab
 administratione regni remouendos esse ;
 sed eorum mentionem , tanquam scopu-
 lum maligne præteruectus , venalem ca-
 lamum in Protestanteis veluti publicæ
 quietis turbatores stringat , Achitophel-

CIVIC
LIX

lem ab ipso in extremo libro suo memo-
ratum verbis & ingenio nauiter expri-
mens : atque ut ille fidelem populum præ-
postero recti ac iusti studio ad funden-
dum sanguinem accendebat , sic & ipse
seditionibus ac cædibus promiscuis du-
cem se atque incentorem præbens . is liber
pro tempore Guisianorum odio , in quo-
rum gratiam editus ferebatur , in multas
reprehensiones incurrit , qui mox Carolo
IX rege puerō , mutata rerum facie in
vsum reuocatus fuit a Michaële Hospita-
lio , postquam factionib. scisso regno , eo-
rum ambitione , qui summam potentiam
ad se trahebant , resp. periclitari cepit ,
tantumq. auctoritatis meruit , vt inter con-
stitutiones regias referretur . præcipuatunc
cura Guisianorum erat , ut ærarium bellis
superioribus exhaustum omni ratione vel
cum aliena iniuria suppleretur , salubri in
speciem consilio , verum ut aduersarij ia-
ctabant , quo priuatis libidinibus eo am-
plificato plenius indulgerent . nam ex
cunctis fere regni prouincijs ad nouum
regem confluebant , qui debita , remune-
rationes , beneficia importunis flagitatio-
nibus exigebant : quibus cum satisfieri
non posset , vt eorum petitiones vnica re-
sponsione expungerentur , præfracti iuxta
& inhumani consilij regi , qui adhuc ad
Fontem bella quecum erat , auctores fue-
re , vt patibulo erecto edictum propo-
neret , quo omnes , cuiuscunque condicio-
nis essent , qui quave cumque de cauſa vel
debiti vel remunerationis aut beneficij a

rege impetrandi in comitatu essent, intra
~~xxiv~~ horas aula excederent: ni parerent,
 ignominiose patibulo suffigerentur. id ab
 ingenio cardinalis profectum vtrisq. fra-
 tribus maximum odium conflauit, quo-
 rum ludificationes permulti vtcunq. ani-
 mo æquo tulissent, tam atroces iniurias
 haut æque perferre potuerunt: militares
 viri præcipue, qui egregie bellis superio-
 ribus nauaræ operæ hanc mercedem re-
 pendi indignabantur. iamque rex longa
 ac tædiosa quartana solutus in dies magis
 crescebat, ita vt ex corporis habitu iam
 aptus regno administrando videretur.
 quod vt Guisianorum vota adiuuabat, ita
 aduersariorum querellæ vt minus ponde-
 ris apud multos haberent, efficiebat. sed
 dubia nihilominus regis valetudo Guisia-
 nos anxiòs tenebat: nam primo pallida ac
 liuida facie cum esset, repente fœdis ru-
 boribus suffundi cepit. igitur mutandi
 aëris caussa ex medicorum consilio Blœ-
 sas, vt liberiore &a teneris familiari fibi
 cælo frueretur, proficisci statuit. vbi Blœ-
 sas venit, ex dubiæ valetudinis occasione
 impudens iuxta ac malignum commen-
 tum spargi cepit, regem elephantiasi labo-
 rare; repertique homines cum secretis, vti
 ferebatur, mandatis missi, qui inhumana
 audacia pueros infra sex annos per regio-
 nes Ligeri circumpositas matrum gremio
 auulsos tanquam victimas ad certam ne-
 cem raperent: vt scilicet calenti eorum
 sanguine rex in haustu ac balneo, ad vitio-
 sum sanguinez massæ habitum corrigen-

dura vteretur ; sic enim præscribere medicos. id an a Guisianorum inimicis , an ab ipsis Guisianis confictum esset , incertum ferebatur , qui iam tum viam ad maiora struentes familiam regiam populo inuisum reddere , & interim reiecto in Protestantis tanquam nefandæ calumniæ architectos odio , regis animum in illorum perniciem exacerbare satagebant. certe tunc Protestantes scriptis editis id ex cardinalis Lotaringi officina prodijisse aiebant , non tam regis odio , sub quo rerum potiebantur , comminiscuntis , quam ea re Gallorum , quatenus impotentem ipsorum dominatum ferre possent , patientiam periclitantis . capti ex emissarijs illis non nulli & extremo suppicio affecti , atq. in ijs vnuſ , qui animo vsq. ad ultimum vitæ spiritum obstinato , eius rei mandatum a C. Lotaringo habere se pertinaciter assuerauit. vt cunq. sit , sane constat , regem ex matre sero admodum menstruas purgationes passa prognatum ab infantia male affecta valetudine fuisse : vt qui per nareis mucore nunquam emissio , raro per os excreatupurgaretur , decumbente interim in auriculam exrementorum colluwie , ac peream præter naturam exonerante se cerebro , quod tandem letali putrefactioni cauſam præbuit. interea Annæ Burgi ac ceterorum , qui carcere detinebantur , Senatorum cauſa vrgebatur a Guisianis ; qui se hoc facto vulgi gratiam captare & inuidiam de ipsorum violento dominatu amoliri arbitrabantur. Burgus an-

tequam ad Senonensem archiep. appellaret, more apud nos recepto a sententia episcopi Parisiensis perperam lata tanquam abusua ad curiam prouocauerat: quod regni secretum ad afferendam religionem & regiam maiestatem tuendam contra sacerdotalem iurisdictionem, si quando potestate legitima eam abuti contingit. a maioribus inuentum est, & laudabili consuetudine atque euentu iam multos annos in Gallia feliciter usurpatum. in curia caussa publice disceptata praesentibus Lotaringo & Senonensi card. licet a Burgo, tanquam suspectis, libello supplici reiectis, appellatio friuola declarata est: atque ita caussa ad Senonensem deuoluta episcopi Parisiensis sententia confirmatur: rursusque ad Curiam abusus obtentu redditur, vbi friuola itidem appellatio prioris placiti praeiudicio declaratur. tandem a Lugdunensi antistite, is erat tunc card. Turnonius, Senonensis sententia confirmatur, & ita tribus consentientibus sententijs damnatus Burgus ad episcopum suum, hoc est, Parisensem remittitur, a quo sacerdotali charactere cum tanquam indignus ritu recepto priuaretur, lituram hanc se libenter ac latro animo pati restatus est, quod ita signo bestiæ, cuius in Apocalypsi fit mentio, deleto, nihil sibi porro cum Antichristo futurum communie esset. hoc longo appellationum sufflamine protelata in complureis menseis caussa, multi a Burgo effugium quæsitus interpretabantur. nam interrogatus ini-

civ. 15
lxx

tio ambigue de religionis capitibus responderat, & amicium monebant, ut temperatis responsionibus iudices molliret, ac se iudicio subduceret. contra qui confessionem nouam amplectebantur, missis e suo ordine pastore, in sententia ut persistaret, hortabantur, neu turpi tergiuersatione Dei caussam desereret, qui ipsum minime deserturus esset: plus in Deo quam hominib. praesidij positum; tantum perseveraret, neq; vitam temporariam contra sempiternam beatitudinem aestimaret; si constantiam retineret, casuros iudicibus quantumuis infestis animos; & si quidem Deus aliter decreuisset, manere eum aeternam gloriam, & ipsum coram Deo cum Angelis & felicium cætu triumphaturum, relicto apud homines egregio virtutis omni condicioni anteferendæ exemplo: proinde amicorum hortatus missos faceret, qui corpori eius non animæ & existimationi consulerent, ac se constantiae ad certamen forti & intrepida conscientia capessendum accingeret. prævaluere aduersus amicorum consilia haec voces, & Burgus scriptis ad coetum Parisiensem litteris testatur, se non vita conseruandæ ac producendæ caussa his iuris remedij vsum: sed ne quid prætermisssæ videretur, quod ad ius suum tuendum pertineret, & vt quo pluries caussa disceptata esset, eo magis veritas illustraretur. igitur porrecto Curiae libello priorem confessionem ut ambiguam reuocat, & nouam prorsus cum Helvetica ac Genevensi congruentem

proponit, in qua vehementer contra Pontificem debacchatus se viuere ac mori paratum demonstrat. sub id tempus venere a Friderico Palatino ^{vii} viro ad regem litteræ, quib. a Burgo extreum supplicium deprecabatur, & eum sibi tradi summi beneficij loco postulabat. nec multo post ^{xviii} xbris Ant. Minarius præses, dum palatio domum, quæ longius aberat, redit, obscura iam nocte insidijs exceptus scloppeto transuerberatur. eadem, ut postea compertum est, fortuna Magistrum & Santandream manebat, si eo die hora pomeridiana in Senatum venissent. Minarius præcipiuus Henrici incensor & alioqui vitæ solutæ homo a Burgo tanquam suspectus fuerat reiectus, addito, nisi rogatus sponte abstineret, fore, ut ex alia caussa coactus iudicio non interesset: quod a præлага potius quam conscientia mente profectum, tamen ita acceptum est, quasi Burgus de insidijs illis aliquid cognouisset. casus is maturandæ eius necis caussa exstitit, verito Cardinali, qui iudicium vrgebat, & hoc ad Henrici memoria pertinere aiebat, ne rex Palatini precibus expugnari se pateretur, & in cius gratiam Burgum liberaret, & alioqui audaciæ paucorum, qui tam immane facinus in Minarij cæde patrassent, insigni feueritatis exemplo obuiam iri debere censente. itaq. triduo post a delegatis iudicibus Burgus ad mortem damnatur. sententia, ut fit, coram ipso recitata nullum consternati animi signum dedit, sed ignoscere se iudici-